ut

ut vicissim aliquod emolumentum in singulos cives ex bello redundet. Quod fieri potest, si vel stipendium de publico civibus in expeditionem euntibus detur. Vid. *Livius* I. IV. c. 60. 1. V. c. 4. vel præda inter eos dividatur, aut cuivis concedatur, ut quod ipse rapuerit, sibi retineat; (sicuti apud Græcos, quando bellum alicui populo indicebatur, τὸ λαόφυγον ἀπήγειρον, spolia jus fasque esse capere præconis voce significabant. Vid. *Polybius* I. 4. c. 26. 36.) vel præda in publicum redacta in posterum inde onera & tributa civium leventur. Mercenariis autem præter stipendium nihil debetur, nisi ex liberalitate, aut ob præstitam insignem operam, aut incitandæ ipsorum fortitudini. Add. *Grotius* d.l. §. 8. seqq. qui operose hanc quæstionem deducit. Ubi circa distinctionem actuum bellicorum in publicos, & privatos, qui occasione duntaxat belli publici suscipiuntur, observandum: non extra dubium esse, omne id, quod privatis actibus, & injusto privatorum ausu in bello capit, id capientium utique fieri. Nam & haec est pars juris belli, designare, quinam hosti nocere debeant, & quoque. Ergo privatis non licebit prædas ex hostico agere, aut quamcunque rerum hostilium invadere sine permisso summi imperii. Cujus itidem est definire, quoque privati eam prædandi licentiam debeant exferere; & tota præda, an pars aliqua ipsis cedere debeat. Sic ut quidquid heic privatis competit, id omne ex indulitu summi imperii dependeat. Scilicet ut aliquis miles sit, & actus bellicos offensivos exercere queat, publice autorandus est. Inde *Cato* negat *jus esse*, qui miles non sit, pugnare cum hoste, a-pud *Ciceronem Off. I.* Add. *Ziegler. ad Grotius* d.l. §. 12.

§. 22. Circa acquisitionem incorporalium in bello peculiariter observandum, ista non adquiri, nisi cum subjecto cui inhærent. Quod subjectum sunt vel personæ, vel res. Rebus v. g. prædiis, fluminibus, portubus, oppidis, regionibus &c pe quædam jura inhærent; vel potius personis, quatenus istas res possident, certa jura in alias res aut homines competunt. Sed heic videndum est, utrum isti rei hoc jus competit ex pacto aliquo personali, an ex pacto reali; seu utrum is, qui primus illud jus cum re conjunxit, ita pactus fuerit, ut illud jus perpetuo penes possessorem ejus rei esset, quisquis is sit: & quoque titulo ad eum res ista pervenerit; an vero id jus duntaxat valere voluerit, quando certæ personæ eam rem certe titulo obtinerent. Si posteriori modo jus alicui rei adhæreat, non statim is, qui rem quoquo titulo occupavit, illud jus exercere potest, sed videndum est, utrum id jus etiam titulum bellicæ acquisitionis ex prima ejusdem institutione sequi debeat. Illa autem jura, quæ per se & immediate alicui personæ competit, tendunt vel in alias personas, vel in res. Jura quæ personæ competit in aliam personam, cum non nisi hujus consensu sint quæsita, (qui consensus non promiscue quemlibet spectavit, sed certum duntaxat hominem,) hautquidquam simul acquisita intelligentur, ut ut persona, cui ista competit, in hostium manus pervenerit. Sic rege ab hostibus capto, non statim hosti regnum quoque fuit acquisitum. Marito aut patre capto, non statim potestas in uxorem & liberos acquiritur. Quando autem quis uxorem simul cum marito cepit, jus in uxorem captivam accipit, non ex eo quod maritum simul cepit, sed unice ex eo, quod istam cepit; nec plus aut minus potestatis accepit, sive maritum simul, sive non ceperit. Neque victor iste in captam alterius uxorem potestatem maritalem accipit, sed quale jus in captivos adquiri mos est. Conf. *Grot. I. 3. c. 7. §. 4.* Circa jura autem in res distinguendum est,

utrum aliquis vivat in civitate, an vero extra civitatem in statu mere naturali. Si in hoc statu vivat, qui personam cepit, omnes simul ipsius res cepisse intelligitur, aut saltem facultatem nactus est easdem quoque capiendi; quia nemo amplius obstat, qui istarum occupationem prohibere jure possit. Verum in civitatibus receptum, ut non cum persona res quoque ipsius pereat; sed ut istius jus ad alias personas ejus civitatis devolvatur, aut his non extantibus publicis bonis ad crescatur. Unde si civis ab hoste captus fuerit, bona istius, quæ simul capta non fuerunt, non adquiruntur capienti, sed ad eum pervenient, quem leges civiles ad successionem vocabant, si iste naturali morte functus esset. Quod si autem simul cum persona hostis ipsius quoque bona ceperit, sufficit ipsi ad dominium rerum captarum titulus captionis bellicæ, nec opus est, ut istud dominium demum arcessat ex persona prioris domini simul capti; adeoque perinde est, quantum ad jus captoris in res captas, sive dominum simul ceperit, sive non.

S. 23. Ad isthac illustranda facit quæstio, apud Amphictyonas quondam agitata de qua *Quintilianus Inst. Or. I. V. c. 10. Cum Thebas evertisset Alexander, invenit tabulas, quibus centum talenta mutua Thessalis dedisse Thebanos continebatur. Has quia usus erat commilitio Thessalorum, donavit his ulro, postea restituti a Cassandro Thebani reposcunt Thessalos. Thebanorum rationes d. l. adferuntur. Quibus Thessali reponere poterant.*

1. Quod vijusta ablatum est, hautquidquam reposci posse. Consuetudine porro gentium vim in bello solenni adhibitam pro iusta reputari, adeo ut priori domino in erepta tali bello nulla prætensio remaneat, postquam pacificatio intervenerit. 2. Jus belli utique aliquid valere in iis, quæ in judicium trahuntur. Sane enim post finitum bellum, si de re, quam bello adquisivi, controversia moveatur, sufficit titulum bellicæ occupationis allegasse. 3. Bello justo parta vel maxime etiam in pace jure possideri, in primis postquam pacto utrinque pax est constituta. Heic enim possessoris manere intelliguntur, de quorum restitutione expresse non fuit conventum. 4. Cum persona capta adquiri utique posse iura illa, quæ proprie & ultimato in ipsis rebus fundantur, ita tamen ut captus per consensum suum ea in me transferat: quem consensum intentione gravioris mali mihi eliciendi facultas est. Unde quemadmodum donare alteri possum actionem meam cum hoc effectu, ut debitor id æque ipsi, quam antea mihi solvere teneatur: ita si captus consensu suo actionem suam in me transtulerit, utique debitor, quod capto debuerat, mihi debere incipit. Et hoc modo Alexander creditum illud sibi adquirere poterat, siquidem Thebas civitatem reliquisset, adactis illis, ut jus suum in ipsum transferrent; & revera adquisivisse intelligitur, postquam citra ullius rei exceptionem Thebarum dominus factus erat. Qua ratione jus habebat id debitum à Thessalis exigendi, aut illud iisdem condonandi. Quin & Thebanos immediate adigere poterat, ut debitum illud Thessalis remitterent. Unde Alexander, dum Thessalis debit tabulas concedit, non tam hoc agebat, ne Thebanorum civitas, quam ipse delebat, aliquando debitum posset exigere; sed ut testaretur, quod ipse eo nomine nihil istos esset posciturus. 5. Illud falsum, quam diu aliquis superesset civium, esse & censi ipsum totius summæ creditorem, adeoque habere idem jus, quod civitas habebat, exigendi, quod huic debebatur. Qui singuli enim de dissoluto plane civitatis corpore supersunt, hautquaquam jus civitatis sibi possunt afferere, cum ipsi

nequaquam amplius eam civitatem constituant. Patet autem Alexandrum Thebanorum civitatem penitus delevisse, adeo ut qui cladi supereffent, nequaquam pro populo aliquo possent censer. Et qui post Thebanorum oppidum instaurarunt, novus plane fuere populus; qui si qua peculiaria veteres Thebani jura habuerant, nequaquam sibi ex solo loco vindicare poterant, nisi de integro ea quæsiissent. Quod circa illud Thessalorum debitum factum non erat. 6. Thessali non quocunque modo possessionem tabularum nocti erant, sed ultro eas acceperant traditas ab eo, qui omnia Thebanorum adquisiverat, animo id debitum ipsis condonandi.

§. 24. Qua ratione in viatos imperium queratur, docet *Grotius* l. 3. c. 8.

§. 25. Videndum & paucis est, quomodo res bello ereptæ iterum ad antiquos dominos redeant. Ubi illud quam maxime æquitat naturali congruere arbitramur, ut per bellum capti, ubi manus hostium quocunque modo evaserint, neque illis fide data sint obstricti, atque ad suos redierint, non modo pristinum statum, sed & omnia sua bona ac jura recuperent. Quod autem res attinet, quandiu bellum durat, si hostibus iterum sint ereptæ sive per nos ipsos, sive per nostros cives aut milites, eas ad antiquos dominos redire par est, non immobiles tantum, sed & mobiles, modo liquido à nobis possint dignosci. Nam cum civitati incumbat quantum fieri potest bona civium defendere; ejusdem quoque erit, quantum in se est curare, ut quæ ipsis erepta sunt, recuperentur. Neque obstat, quod illa à militibus sint recepta. Hi enim ministri tantum sunt civitatis, & quæ adquirunt, civitati, non sibi proprie adquirunt. Cum autem iniquum sit, ut ista bona civibus erepta sibi adquirat civitas, nihil aliud supererit, quam ut ea pristinis dominis restituantur. Vid. i *Samuel* xxx. 22. seqq. Apud *Homerum Iliad.* λ. præda divisa memoratur inter eos, quibus res ab hostibus ante ereptæ fuerant. Sed quid jure Romano potissimum circa postliminium sit dispositum, accurate tradit *Grotius* lib. 3. c. 9.

§. 26. Integer autem populus si vel propriis viribus, vel sociorum armis jugum hostile excusserit, sine dubio libertatem & statum antiquum recuperat. Quod si autem aliqua pars bonorum, quæ antea ad ipsum pertinuerant, adhuc sub potestate hostis remaneat, ad illam recuperandam prætensionem retinet, quandiu bellum pace nondum fuit compositum. Sed si tertius aliquis suo nomine hosti subactum antea populum bello eripuerit, hic dominum tantum mutabit, neque libertatem recuperabit. Idem quoque de parte alicujus populi est dicendum. Quod si pars populi vindicetur ab illo populo, cui tantisper avulsa fuit, aut istius sociis, antiquo iterum corpori coniungetur, & in pristinum locum ac jura redibit. Quanquam & cum sociis ita conveniri possit, ut ipsi retineat, quod quandam nostrum hosti eripuerint. Sicuti Demetrius malebat Philippo regnum sibi ademum cedere, quam id Romanis relinquere, apud *Iustinum* l. 29. c. 2. Sed & si proprio ausu præsidia hostilia dejecerit, ad antiquum corpus revertetur, nec peculiarem constituere civitatem prætendet; cñm civitas ista suo juri ad isthanc partem non renunciaverit.

C A P U T VII.

D E P A C T I S B E L L I C I S.

- | | |
|--|--|
| 1. <i>Pacta, quæ bellum præsupponunt dividuntur.</i> | 9. <i>Quando inducia obligent subditos.</i> |
| 2. <i>An pacta, quæ ad statum belli tollendum non spectant, sint valida.</i> | 10. <i>Quid per inducias licet, quid non?</i> |
| 3. <i>Quid sint inducia?</i> | 11. <i>Quid si quis in hostio post elapsas inducias invitus deprehendatur?</i> |
| 4. <i>De duratione induciarum.</i> | 12. <i>Quid si violentur inducia?</i> |
| 5. <i>Inducia relinquent causam belli.</i> | 13. <i>De jure commutatus.</i> |
| 6. <i>Poët inducias indictione non est opus.</i> | 14. <i>De captivorum redēctione.</i> |
| 7. <i>Inducia expresso pacto contrahantur.</i> | 15. <i>De pactis ducum.</i> |
| 8. <i>De initio & fine induciarum.</i> | 16. <i>De pactis privatorum in bello.</i> |

Dispiciendum jam de pactis publicis, quæ statum belli præsupponunt. Eorum aliqua ipsum statum belli tollunt, alia eundem relinquunt, sed aliquatenus temperatum. De his antequam sigillatim agamus, in universum erit videndum de validitate posterioris generis pactorum.

§. 2. *De pactis igitur, quæ cum hoste ineuntur, in universum pronunciat Grotius 1.3.c.19. ea servanda esse.* Quod quanquam omnino obtineat circa pacta, quæ ad pacem tendunt; tamen circa illa, quæ statum belli relinquunt, neque ad eum tollendum spectant, res non omni caret dubio. Neque enim adeo valida est argumentatio: hic intelligit, quid geratur, & potest consentire; Ergo ex promissio ipsius alteri cuncte naescitur jus, aut ipsi adversus alterum obligatio. Status enim belli, ut talis, proprium agendi modum vim agnoscit; pacis autem proprium instrumentum est fidēs. Igitur incongruum videtur fidem adhibere, ubi de pace reducenda aut conservanda non agitur; imo ubi status belli magis soveri, quam destrui videtur. Deinde, quicum pacifcor, ab eodem postulo, ut fidem mihi adhibeat. Atqui implicat, postulare, ut alter fidem meam sequatur, & nihilominus profiteri, me velle ipsius hostem manere, id est, qui quaunque via ipsi nocere velit. Nam hostilis status utique in se dat licentiam nocendi alteri in infinitum. Ergo protestatio de non usurpanda adversus alterum hostilitatis licentia factō videtur contraria, quamdiu quis in pleno statu belli sese permansurum fert. Unde neque locum heic habere poterit, quod supra traditum fuit; eos qui inter sese paciscuntur, eo ipso renunciasse exceptionibus, quæ ex alterius persona desumptæ metum possent facere, ne alter fidem fallat. Nam si serio istis exceptionibus renunciant, jam hostes esse desinunt: si de hostilitate adhuc continuanda aperte profitentur, ipsa res verbis eortim fidem detrahit; ac potius præsumendum est, eos inter se insidias struere, & viam nocendi quærere altero in securitatem dato. Quo facit illud apud Procopium hist. Goth. I. IV. cum legati Narsetis ad Totilam dicent; *in quod tempus prælium condicis? ille, post octo, inquit, dies pugnemus. Reversi ad Narsetem legati audita, conventaque renunciant.* At ille fraudem Totila suspectans,

para-

parabat se, ut postero dimicaturus, neq; cum se felli sua conjectura: sequenti enim luce ad eum numerum omnem præveniens cum toto exercitu Totilas. Quin nec alteri, qui ejusmodi pacto decipitur, novum aliquod jus adversus decipientem oriri potest, quippe cum jam ipsa hostilitas adversus hostem in infinitum vim exerendi præbeat. Quod si autem quis dicat, ideo standum esse ejusmodi conventis, ne hostis deceptus vehementer irritetur, & in nos deinceps acrius sæviat: is hoc ipso agnoscit, eadem utilitate æstimari. Quo referendum est illud *Amb. Off. I. c. 29.* Si constitutus sit cum hoste aut locus, aut dies prælio, adversus justitiam putatur, aut loco prævenire, aut tempore. Si quidem vehementioribus hostibus & infidis, & his qui amplius læserint, vehementior refertur ulio. Evidē non tenemur omnem licentiam belli in hostem exserere, & saepè, cui extrema quæque poterant inferri, parcere cum laude est conjunctum. Sed tamen cum hoc fine bellum sit concessum, ut iuria nostra tueamur, aut afferamus, ubi pacificis mediis id obtineri non poterat: igitur brevissimam quamque viam, qua eo pertigi possit, naturæ quam maxime probari censendum est. Adeoque ubi per pacta illa, vim hostilem temperantia non nisi bellum alatur, naturæ eadem repugnare manifestum est. Conf. *Hobbes de Cive c. 3. §. 27.* Ut ut ista sint, tamen inter cultiores gentes uti plura alia, ita & hoc in favorem fortitudinis bellicæ receptum, ut & ista pacta valerent quæ ad statum belli tollendum non pertinerent, sed tantum ad hostilitatem eum aliquo moderamine exercendam spectarent. Qualia sunt inducæ paucarum dierum aut horarum sepeliendis mortuis, pactum de concedendo transitu per nostra præsidia. Item ut certis locis, hominibus aut rebus plane parceretur, ut certo tempore hostilitas non exerceretur, ut certa instrumenta nocendi non adhiberentur. Sic *Ad. Olearius itiner. Persicil. 5. c. 20.* tradit, inter Persas & Turcas pactum esse, ut mercatores etiam belli tempore utrinque tuto commercia queant exercere, & hinc inde commeare; quod utriusque populi intersit commercia non intermitti. Scilicet expedire rebus humanis videbatur, quædam velut commercia belli instituere, & in artem quasi bellum redigere, postquam plurimos in bella haut necessaria ambitio & habendi cupidio impulsit; ut saltem innocentibus injuriæ eo fierent tolerabiles magis, si non omnem suam licentiam status bellicos exsereret. Accedit quod bellatoribus noxia fere sit opinio perfidiæ, aut per pacta aliis illudendi; & quod cordatores non nisi semel decipientur. Prudentis tamen non fuerit, ejusmodi pactis multum confidere, aut in securitatem sese resolvendo hosti nocendi occasionem præbere, adeoque ad talia citra necessitatem non descendere, nisi ubi fallenti paria reponendi facultas suppetat, aut alias satis nobis cautum sit.

§. 3. Inter pacta, quæ statum belli non tollunt, sed ejus aëtus tantum suspendunt, sunt inducæ, quæ sunt conventio, per quam bello manente, ad tempus bellicis actibus abstinendum est. Quæ definitio illustratur à *Grotio l. 3. c. 21. §. 1.* Nam utique ad plures annos inducæ solent dari. Ubi tamen pro excusando *Varrone & Paulo* dici posse, eos ob oculos habuisse illas duntaxat inducias, quæ manentibus utrinque in expeditione exercitibus solent iniri: quæ regulariter non nisi paucorum dierum sunt: non autem illas, quibus totus belli adparatus dissolvitur, & quæ intra præfinitum tempus plenæ pacis instar gerunt; præsertim ubi isthæc clausula sit expresse induciis inserta, ut interea de plena pace constituenda tractetur. Observandum autem est & hoc, licet inducæ posterioris generis regulariter complectantur omnes ditiones u-

trinque belligerantium; conveniri tamen ita posse & solere, ut certis duntaxat in locis inducæ observentur, in aliis autem bellum possit geri, v. g. populi Europæ, qui in India orientali aut occidentali terras possident, inducias concludere possent per Europam valutas, bellum autem in Indiis continuare.

§. 4. Hoc loco quæri potest: si certus terminus temporis sit paci additus, puta in annos XX. XL. &c. an pro induciis illud sit habendum. Nobis videtur omnem pacem sua natura æternam esse, i. e. quandocunque pax initur, partes ita paciscuntur, quod super illis controversiis, ex quibus bellum extitit, nunquam deinceps arma sint movenda; sed quod vel illæ jam penitus tollantur, vel ad arbitros aut amicabilem compositionem rejiciantur. Unde pax ista æterna hautquidquam rupta censebitur, et si post inter eosdem bellum ex nova, & à priori diversa causa oriatur. Neque enim paci æternæ inest obligatio, alterius injurias citra resistentiam in perpetuum devorandi. Hinc licet vocabulum pacis adhibitum reperiatur, si tamen certum tempus fuerit additum, quo usque illa debeat durare, ne controversia, ex qua bellum surrexit, penitus sit sublata, inducæ duntaxat erunt, per quas interea officia pacis invicem sint exercenda. Sic apud *Iustinum* l. III. c. 7. Lacedæmonii in annos L. pacem pepigisse dicuntur; sed mox cum post sexennium bellum recrudiisset, *inducias* rupisse arguuntur. Ex adverso absurdum videtur, v. g. Romulum cum Vejentibus ad centum annos inducias tecisse, apud *Livium* l. I. c. 15. (quanquam simpliciter *Dionysius Halicarn.* l. 2. σπορδας, fædera adpellet.) Cum nulla videatur injuria dari, quæ non tanto temporis spatio ultiro velut exolescat, sic ut ejus persecutionem ultra seculum rejicere absurdum sit. Quod enim apud *Eundem* l. 7. c. 20. *populo Cerii pax data* dicitur, sed *inducias in centum annos factas in SCtum relatum* fuisse: id ideo factum credidimus, ne manifestam injuriam ita simpliciter condonando autoritati suæ quid senatus detraheret, apud *Sozomenum hist. Eccles.* l. 9. c. 4. Theodosius II. cum Persis inducias in centum annos pepigisse dicitur. Sic & pacis in centum annos inter Ambraciotas & Acarnanes mentionem facit *Diodorus Siculus* l. XII. c. 60. Sic Ferdinandus Catholicus & Alphonsus V. rex Lusitanæ pacem fecerunt in annos centum & unum, apud *Connestagium de unione Lusitan.* l. 1.

§. 5. Cum igitur peri inducias statutus belli maneat, id quod fieri nequit, nisi manente prætensione, & nondum composita controversia, ob quam bellum fuit exortum; patet absurde peti ut alter quidem inducias mecum ineat, & tamen omni prætensioni adversus me renunciet. Hoc enim si fiat, quid ad pacem amplius deest? aut quare mihi velim reservare licentiam post elapsum certi temporis ipsis fine causa bellum renovandi? Vid. *Baudius de induciis belli Belgici* p. m. 128.

§. 6. Sed & hoc ex natura induciarum patet, si post illas elapsas ad arma iterum sit r edendum, nova indictione belli opus non esse; Conf. *Grotius* l. 3. c. 21. §. 3. Nihilominus in longioribus induciis, & quibus adparatus belli fuit plane solutus; quibusque regulariter clausula hæc inest, aut saltem inesse debet, ut interea de controversia penitus tollenda tractetur; si non necessarium, saltem decorum fuerit, aliquam denuo præmittere indictionem conditionatam, ut testemur nos bello non delectari, neque per nos stetisse, quo minus plena pax coiret.

§. 7. Id quoque monendum, inducias, quarum quidem servandarum aliqua sit obli-

bligatio, non nisi pacto expresso contrahi, aut per tales actus amicitiae pacique similes, qui ad nullam aliam causam possunt referri; et si tractatus de pace per se vim induciorum non habeant, nisi expresse sit conventum. Unde ex eo solo, quod ab exercendis actibus hostilibus ego aliquantis per abstinerim, hostis hautquidquam recte concludit, me cum ipso in inducias consensisse. Nec si post ejusmodi quietem, qua ipsum in securitatem dedi, eundem de improviso invadam, fidei tacitae violatae me potest arguere. Et hoc modo sunt explicandi autores, qui intermissum hostilitatis exercitium ad aliquod tempus citra pactum, induciorum tacitarum vocabulo solent notare. Vid. *Iustin. l. VI. c. 7. Livius l. 2. c. 18. & c. 64. & l. XXIII. c. 46.* Quorum locorum sensus est, per istud tempus hostes bona fide quievisse non secus, ac si super ea re convenitum fuisset.

§. 8. De tempore, quo induciae circumscribi solent vid. *Grot. d. I. §. 4.* Ubi tamen id probare non possumus, quod tradit; à quo die mensura aliqua temporis incipere dicatur, is dies intra mensuram non erit; quia præpositionis vis est discernere, non conjungere. Nam initium utique maxime est pars rei. Unde si ita conventum sit: induciae erunt in decem dies à calendis Juliis; sane nemo hoc aliter interpretabitur, quam illas calendas induciis quoque comprehendendi. Neque semper voculae à vis est discernere eam rem, cui adponitur, à sequente; sed saepe etiam initium notat in aliqua re comprehensum. Quid notius illis locutionibus à capite ad calcem, ab ovo ad mala?

- §. 9. Quando induciae subditos potissimum utrinque bellantium obligare incipient, docet *Grot. d. I. §. 5.*

§. 10. Quantum per inducias liceat, quantum non liceat, enumerat *Grot. d. I. §. 6. seqq.* Ubi tamen arbitramur, in quavis induciorum specie actus mere defensivos esse licitos, licet forte sub alio prætexto induciae sint petitæ & obtentæ. Unde non erit illicitum v. g. si tantum sepeliendorum hominum causa datae sint induciae, sese in locum tutiorem recipere, aut munitionibus circumdare. Aut si obfessi per inducias sibi tantum stipulati sint, ne oppugnentur, auxilia ab iisdem & comeatus admitti. Nec *Grotii d. I. §. 10.* ratio videtur sufficere? *cum illæ induciae alteri partium profint, non debere interim ejus, qui dedit, causam duriorrem facere.* Nam cum nullo pacto jus sese defendendi soleat abdicari, ipsi qui tales inducias concessit, suæ facilitati & imprudentiae adscribat, qui non satis cavit, ne hostis sese interim confirmare possit. Vid. *Xenophon orat. de Agesilai laudibus.* & *Cornel. Nepos Agesilao. c. 2.* de induciis Tissaphernis cum Agesilao: ubi arbitramur, si revera iste regi suo significavit, an aliqua ratione ipsi cum Lacone convenire posset, perjurii eum ideo solum non esse reum, quod in omnem eventum arma paravit. Add. quoque *Montaigne essais l. 1. c. 16.*

§. 11. Finitis induciis, quod qui vi majore impeditus intra fines hostium deprehenditur, retineriqueat, docet *Idem d. I. §. 9.*

§. 12. Si fides induciorum ab altera parte rumpatur: læsor liberum est sine indicione ad arma redire. Quanquam & si velit ad induciorum terminum quiescere possit. Quod si de certa poena sit conventum, exsolvenda ab eo, qui prior inducias violavit; ubi illa postulatur, & persolvitur ab eo, qui contra inducias fecit, jam bellandi jus non esse patet. Nam ideo multa solvit, ut cætera salva maneant. Contra si læsus bellum

moveat, à pœna recessisse intelligitur. Etsi & illud pacto repugnet, neglecta pœna statim ad arma ruere. Nam regulariter non ita solet conveniri, ut optio sit alteri, pœnam commissam accipere, an arma resumere velit. Vid. Grot. d. l. §. 11. 12.

§. 13. De pactis circa indulgendum commeatum, seu præstandum securum itum & redditum per loca hosti insessa, & quomodo ista sint interpretanda, plene docet Grotius d. l. §. 14 seqq.

§. 14. Pacta circa redemtiones captivorum apud Christianos multum habent favoris, præsertim si quis apud barbaros captivus detineatur, in quorum redemtionem etiam sacra vala recte conflantur. Vid. l. 21. C. de SS. Eccles. Gratianus caus. 12. quæst. 2. c. 13. 14. 15. Etsi moribus Romanorum secus erat, de quibus vid. Livius l. 22. c. 59. 61. Horatius Carm. l. 3. od. 5. Silius Italicus l. X. Noxam superaverat omnem armatum potuisse capi. Apud Eutropium l. 3. Hannibali, qui Romanis captivos, ut redimerentur, obtulit, à senatu est responsum : eos cives non esse necessarios, qui cum armati essent, capi potuissent. Plato quoque de republica l. V. πεντεωντα εις της πολεμισεων αδόντα δε γε δωρεαν διδονται της θελσοι, κακηστην αγρα ό, πι αν βελωνται; ποιηδηρε. Eum qui vivus ab hostibus captus fuerit etiam gratis reddere volentibus relinquendum, ut prada quomodounque luet ut antur? Omnino. Quintilian. declam. 339. Longe felicissimum in bellis est vincere: fortissimum, si victoria non detur, pro causa mori. Est tamen tertium aliquid inter dedecora, in patriam certe redire, & si vincere non detur, effugere. Potest enim credi qui hoc fecit, ad secundam se aciem servasse, & viatum adversis animum reposuisse. Ille vero qui se inter virtutem hosti dedit, qui abjectis armis paratas in vincula præbuit manus, quam tandem nobis spem in posterum facit? Quæpes in milite residua est, si nihil potius fuerit, quam capi? Quæ circa isthac observanda sint, docet Grot. d. l. §. 23. seqq. Ubi ad §. 28. addimus, quod apud Marinum Barletium de vita Castrionis l. 7. memoratur, cum captus adolescens barbarus Mufachio prædæ nomine concessus cum ipso convenisset de CC. aureis loco lytri, eum mox istos ex ueste de promtos victori numerasse. Qui recusavit eum dimittere, causatus, jam sibi istos nummos cum persona adquisitos. Sed re ad Castrionam delata, ipse pro barbaro pronunciavit.

§. 15. De pactis ducum, & quid circa illa observandum, tradit Grot. l. 3. c. 22. Ubitamen ad §. 8. notandum: breviores duntaxat inducias concedere ducum esse; non autem tales, quibus adparatus bellicus plane dissolvitur. Hoc enim est summorum imperantium.

§. 16. Denique quousque privati in bello cum hostibus pacisci queant, docet Idem l. 3. c. 23. Quibus addi potest mos Anglis & Scotis quondam receptus circa isthac pactorum genera. Si quis ad diem dictum non redeat, haec pœna est. In congressibus, quæ ob res repetundas fieri solent, qui deceptum se queritur, manus effigiem aut chirothecam in hasta oblonga omnibus conspicuam circumfert. Ea summa apud ipsos infamia habetur: adeo ut, qui fidem violavere, amicis propinquisque fiant detestabiles: nec paulo honestior eos convictu sermone, aut domo sua dignetur. Buchananus rer. Scottic. Notabile quoque est pactum militis Gothi & Romani, qui in eandem foveam inciderant, apud Procopium hist. Goth. l. 1. qui mutuam invicem salutem stipulati sunt: quorum conventionem Gothi ratam dein habuerunt.

C A P U T VIII.

DE PACTIS PACEM REDUCENTIBUS.

- | | |
|--|---|
| 1. <i>An pacta pacis infirmentur per exceptionem metus?</i>
2. <i>An cum rebellibus valide pax ineatur?</i>
3. <i>Quatenus in pace bona privatorum condonari possint;</i>
4. <i>Terminus implenda pacis stricte interpre-</i> | <i>tandus.</i>
5. <i>Quid si pax referatur ad eventum pralii?</i>
6. <i>Obses in principis locum succedens non amplius tenetur.</i>
7. <i>Desponsoribus pacis.</i> |
|--|---|

DE pactis, queis bellum plane finitur, ita plene exsecutus est *Grotius* l. 3. c. 20. ut vix quidquam nisi per modum specilegii addere liceat. Circa quæ præcipua est quæstio: num illa possint reddi irrita per exceptionem metus injuste incusſi? Id quod circa bella solennia negat *Grotius* l. 2.c. 17. §. 20. &c. l. 3. c. 19. §. 11. cum contrarium jure gentium sit receptum ideo, quod alias ejusmodi bellis, quæ valde sunt frequentia, nec modus nec finis potuisset imponi; id quod tamen fieri generis humani interfit. Etsi salva conscientia bello injusto extortum retineri nequeat. Enimvero uti de restitutione quidem dubium non est: ita nondum adeo liquido constat de jure aliquo gentium, per quod non liceat contra victorem injustum exceptionem metus opponere. Et si vel maxime tale jus extaret, non tamen tranquillitati generis humani multum videtur deceſſurum, si istud negligatur. Nam, tradente *Grotio*, belli solennis, qualemcunque habeat causam justificam, hic est effectus, ut dominium, quod ipse vocat, externum rerum hostilium adquiratur. Si quis ergo solenne bellum anteā victori post intulerit, utut nullam justificam belli causam præter metum illum habuerit; ubi fortuna arriserit, non amissas modo per injustum bellum res, sed & omnia hostis bona adquiret. Inde simplex valde est, si quis injusta vi quid alteri extorsit, qui alia ratione quam vi possessionem suam magis stabiliri credit. Non minus ineptus, qui alterum per injustam vim ad duras pacis leges adegerit, ni statim, quamdiu adhuc alterum oppressum tenet, exsecutionem pacis fieri curet; sed solo victi pacto adquiescat, eumque in tali statu relinquat, ut malum, quod passus fuit, reponēndi sit facultas. Vid. *Guicciardin. hist.* l. 16. *subfin.* & l. 17. *sub init.* Ergo verius videtur, eum, qui bello injusto petitus, postquam ad pacificam disceptationem sese obtulit, & bellum deprecatus est, ad iniquam pacem adigitur, nullo jure prohiberi, quo minus paci nondum impletæ exceptionem metus opponat; aut post occasione data reparationem injuriæ querat. Sicuti & *Polyb.* l. 3. c. 30. pronunciat, justam fuisse Pœniss causam belli secundi in Romanos suscipiendi, eo nomine, quod quondam ipsis inter res domi ancipites versantibus Sardiniam, & magnam vim pecuniae Romani extorsissent. *και γωγη πειθέντες, ημύνοντος αὐτὸν κατά βλάψασ. occasione enim invitati, ultum ire- runt eos, qui per occasionem temporum ipsis nocuerant.* Aliter tamen dicendum fuerit, si inter belligerantes ab initio contractus velut aleæ fuerit initus. Id quod fieri intelligitur, quando de causa nondum liquida rejectis mediis pacificis ad arma protinus con-

volatur, aut persecutio injuriam, pretensionemque, quæ via juris aut per transactio-
nem haberi poterat, eventui belli committitur. Heic enim aperte Mars arbiter sumi-
tur, & hoc animo utrinque in bellum descenditur; aut bello jus injuriam vè asse-
ram, aut plura perdam. Hoc sane modo qui in bellum ruunt, ubi adversi quid patian-
tur, non magis de injuria sibi facta conqueri possunt, quam si qui ex condicto in duel-
lo pugnans vulneratur. Sic ut qui heic succumbit, applicare sibi debeat illud *Plantii*
Amphitruone act. 1. sc. 1. *Ut lubet, quod tibi lubet fac, quoniam pugnis plus vales.* Conf. l. 3.
§. 3. D. de injuriis. &l. 7. b. 4. D. ad L. Aquiliam.

§. 2. Illa quoque quæstio varie agitat, an pax & transactio cum civilibus rebel-
libus à civitate, eorumvè rectoribus sit servanda? *Grotius* l. 3. c. 19. §. 6. seqq. affirma-
tivam sat copiose deducit. Nobis autem planius ita dicendum videtur. Subditos re-
belles qui per vim in ordinem redigit, quid de ipsis statuat, ipse viderit. Sed si per pa-
cta res componantur, ipsa negotii natura ostendit, regem rebellibus gratiam delicti
facere; sic ut obtentu rebellionis pacta nequeant irrita reddi. Rebelles autem per eam
pactionem de integro civitati conjungi, eique obsequium spondere intelliguntur;
cujus sui obsequii velut conditionem presupponunt observantiam ejus pacti à civita-
te præstandam. Sic ut in regnis potissimum illud vim capitulationis aut legis funda-
mentalnis obtineat. Iis tamen, qui ideo rebellant, ut principi cupita extorqueant, be-
ne observandum illud *Gramondi hist.* *Gall. l. 2. extra fidem regi debitam nihil est præsidio*
subditis.

§. 3. Quantum circa condonanda privatorum bona per pacificationes civitati li-
ceat, ex indole domini eminentis intelligitur. Cujus vi utique bona privatorum, quo-
cunque titulo quæ sita, pro necessitate recip. aut magna ipsis utilitate possunt tradi;
ita tamen, ut civitas istud damnum teneatur privatis sarcire de publico vel statim, vel
ubi solvendo esse cœperit. Cæterum illa disquisitio, utrum bona civi privato sint au-
ferenda aut condonanda, in monarchia ad regem spectat: ut autem singulis damnum
hoc modo extra suam ratam sarciantur, universitas civium obligatur rege exigente.
Ast exteris, quibus ea bona traduntur, non opus habent inquirere, ex usu civitatis fue-
rit, nec ne, illa sibi tradi; sed sufficit illis ad dominium legitimum adquirendum fa-
ctum regis, tum ob præsumptionem, quæ actus regis comitatur, tum quod nulla ra-
tio foret cum extraneis transfigendi, nisi fixum foret, rite geri, quæ à capite civitatis
geruntur. Porro uti ejusmodi bona hosti concessa, sic & damna privatis ab hoste data
per reliquos cives pro viribus sarciri lex societatis suadere videtur; præsertim si nul-
la ipsorum peculiari culpa bellum excitum fuerit. Vid. l. 5. 2. §. 4. D. *prosocio* & t.t.D.
de lege Rhodia de jactu. Etsi satis apertum sit, ubique fere miseros cives ejusmodi dam-
na inter fatales calamitates referre juberi.

§. 4. Si tempus præfigatur intra quod conditions pacis debeat impleri, illud
strictissime fuerit interpretandum. Sic ut stricto jure non admittatur purgatio moræ
ob breve tempus, nisi vis major impediverit, aut omnis doli suspicio absuerit. Ratio
est, quia etiam breve tempus ad magnas rerum conversiones valere potest. Si igitur
ad implendas pacis conditions alteri mora indulgeretur, facile foret occasionem
nancisci à pactis resiliendi. Accedit quod alter exercitum, qui utique magno sumtu
sustentatur, non prius tuto possit dimittere, quam conditions pacis fuerint impletæ.

§. 5.

§. 5. Quandoque pactiones pacis referri solent ad eventum alicujus pugnæ, in ter singulos, binos, ternos, pluresvè, aut integros quoque exercitus ineundos. Ubi ardua est quæstio: an fortuna totius civitatis aleæ ejusmodi prælii recte committatur? Evidem videtur hoc modo parci sanguini humano, & calamitates belli velut in compendium mittuntur. Sed contra satius videtur vel cruento bello defungi, quam libertatem & salutem civitatis per ejusmodi duellum simul & semel perdi; cum ex adverso etiam post unum atque alterum infelix prælium fortuna belli reparari queat. Quod si tamen nulla spes boni eventus sit, si viribus totius civitatis certetur, tanquam è malis minimum admittente hoste ejusmodi singularis pugna suscipietur. Sed & ubi principes non de juribus civitatis, sed propriis super negotiis bellum gerunt: facile concedere possunt civitates, ut isti inter se singulari pugna decernant. Exemplum vid. apud Diodorum Siculum l. 4. c. 60. Dionysius Halicarn. l. 3. *Duces si proprium asserant principatum, honeste ac necessario tale inter se certamen suscipere: quotiens vero civitates ipsæ de principatu contendunt, non modo periculosa esse hujusmodi aleam, sed etiam turpem.* Et si ipsi principes controversiam adhuc ancipitem tam violento modo recte non disceptent. Ubi tamen observandum, qui sic in eventum pugnæ decisionem controversiae rejiciunt, de suo quod habent jure posse transfigere, non autem alteri, quod jus penes ipso non est, dare. Unde si res super regno, quod in ipsius patrimonio non est certare velit, nihil aget, nisi accedat consensus populi, & eorum qui jam nati ad successionem jus habent. Cæterum in ejusmodi condicis præliis saepè in controversiam venit, quis pro victore sit habendus. Ubi sciendum, regulariter ejusmodi pugnas esse decretorias. Unde si inter duos pugnetur, ille victor erit, qui adversarium occiderit, aut ita debilitaverit & opprescerit, ut victum se ipse fateatur. Sicut Turnus gravi vulnera fauci faciebat, apud Virgil. *Aeneid. XII.* Ubi plures pugnant, illa pars victrix erit, quæ adversarios occiderit, aut fugatos ita debilitaverit, ut resistere amplius nequeant. Quod si res geratur inter integros exercitus, spolia legere, ad sepulturam corpora condere, in loco pugnæ per noctem, prelio iterum lacessere, per viatoriam non probant, cum talia possint etiam qui aequo Marte pugnauerunt. Sed si alia concurrant indicia, non parum momenti faciunt ad probandam hostium fugam. Et certe qui loco cessit post conflictum, in dubio magis est ut fugisse credatur. Ubi apud ne utram partem firma sunt victoriae argumenta, res manet eo loco; quo fuit ante prælium; & ad bellum, aut novas pactiones erit redeundum. Memorabile est exemplum, quod refertur à Plutarcho in parallelis, & Herodoto in Clio. Argivis & Lacedemoniis de agro Thyreatico altercantibus, Amphytyones pugna utrinque lectorum hominum rem decernendam censuerunt, victoriique agrum detulerunt istum. Lacedemonii à parte sua Othryades summa rei, Argivi Thersandrum præfecerunt. Prælio de Argivis duo superstites fuerunt, Agenor, & Chromius, qui de victoria civibus nuncium attulerunt. Facta autem quiete Othryades etiamnum vivens fultusque hastilibus semifractis, mortuorum scuta abstulit, tropæum erexit, suoque sanguine id Iovi, tropæorum tutori, inscripsit. Ego non dubitaverim secundum Argivos pronunciare. Add. Io. Meursius Miscell. Lacon. l. IV. c. 14.

§. 6. Circa obsides, qui pacis firmandæ causa dantur, præter tradita à Grotio d. l. id quoque observandum, si contingat, ut obses hæres & successor fiat ejus, qui ipsum de-

dedit, postquam hic fato fuerit functus, non amplius obsidem teneri, etiam si foedus isto mortuo non expiraverit. Hic enim casus tacite exceptus intelligitur, ut non amplius esset obses, si in principalis debitoris locum ipse transierit : ita tamen ut alium pro se teneatur substituere, ubi id postulatum fuerit.

§. 7. Est & aliud modus cavendi securitati pacis, dum alii, in primis qui mediatores paci intervenerunt, fidem suam interponunt, conventa utrinque servatum iri. Cui velut fidejussioni implicitum est foedus circa ferendum auxilium illi, qui contra pacta invaditur, adversus injuriae autorem. (vid. Diodor. Siculus l.4.c.55.) Ad quod auxilium ferendum sponsores non tenebuntur, si ex nova causa bellum sit motum; sed tantum, si pax conventa rupta fuerit.

C A P U T I X.

D E F O E D E R I B U S.

- | | |
|---|---|
| 1. Fæderum divisio. | singulorum; |
| 2. Fædera, quibus nihil extra juris naturalis debitum diffonitur. | 8. Vel ex generalibus notis. |
| 3. Quid fædera æqualia sint, & quotuplicia. | 9. An fædera pertineant ad reges expulsos? |
| 4. De fæderibus inæqualibus. | 10. An sociorum nomine etiam futuri veniant? |
| 5. Viri ex pluribus fæderatis potius sit ferendum auxilium. | 11. Fædera tacite non intelliguntur renovari. |
| 6. Fæderum alia realia, aliapersonalia. | 12. Ad quid sponsores teneantur sponsione non ratihabita. |
| 7. Quæ dignoscuntur vel ex consideratione | 13. An sponsio ratihabeatur per silentium summi imperantis. |

Videndum deinceps est de illa pactorum publicorum specie, quæ peculiariter foederum nomine veniunt. Quæ à Theseo inventa Plinius N. H. l. VII. c. 56. tradit. Quod admitti non potest, nisi hoc sensu, quod vel primus in Græcia iste foedera icerit, vel certos ritus, sacraque adjecerit. Eorum divisionem commodissime desumemus ab eorundem materia, dum alia quid constituunt, quod jam antea juris erat naturalis; alia autem officiis juris naturalis aliquid superaddunt, aut saltem eadem, ubi indefinita videntur, ad certi quid determinant.

§. 2. Ad priorem classem referuntur illa foedera, quibus de simplici duntaxat humanitate hinc inde exercenda convenitur, aut de noxa invicem non inferenda. Vid. Genes. XXII. 23. In foedere, quod Lacedæmonii cum rege Persarum iniverunt, hæc clausula legitur apud Thucydidem l. 8. *Quasunque regiones, urbes, rex jam possidet, regisque majores posse derunt, in regis ditione manent.* *Eas* sive belli inferendi, sive alio modo nocendi causa Lacedæmoniis, eorumvè socii adeundi jus ne esto, neve tributum exigendi Lacedæmoniis sociisvè eorum jus esto. Regi de sua ditione statuere licitum esto. Nisi dicere velimus, hanc clausulam continere renunciationem omnium prætensionum, quæ ullo modo Lacedæmonii in Asiam obtinere possent. Alias enim citra foedus Laconicum Asia regis erat & ex natura dominii fluit, tum ne quis rem meam invadere debeat, tum ut de sua re quisque statuere possit. Conferatur quoque foedus pacis inter Atheni-

nientes & Persas apud *Diodorum Siculum* l. 12. c. 4. Cæterum ejusmodi foedera necessaria, apud antiquos cum primis habebantur inter eos, qui antea nihil invicem negotii habuissent. Nimis quod apud complures dogma illud juris naturalis; (cognitionem quandam inter homines esse à natura, ac nefas proinde alterum citra antegressam offensam lèdere;) ob literatum foret; adeo ut crederetur in solos cives humanitatis officia esse conferenda, exteris quoisque hostium esse loco, quos lucri nostri causalèdere non nefas foret. Vid. *Grot. l. 2. c. 15. §. 5.* Enimvero inter illos, qui juris naturalis observantiam cultu morum profitentur, talia foedera non sunt necessaria. Nisi quod uti inter singulos, quando primum aliquid negotii invicem coepit intercedere; prolixioram amicitiae contestationem adhiberi non indecorum sit. Quo applicari potest illud *Ciceronis epist. ad famil. XIII. 10.* Sed tamen in omnibus novis conjunctionibus interest, qualis primus aditus sit, & qua commendatione quasi amicitiae fores aperiantur. De cætero pudere propemodum debebat homines cultos pæctum inire, cujus capita nihil aliud contineant, quam ne simpliciter ac directe jus naturæ violetur; quasi citra illud pactum non satis quis officii sit memor futurus *Conf. l. 50. D. de pactis.* Evidem veniunt ista foedera frequenter nomine amicitiae. Verum fas amicitiae propriæ dictæ plura requirit, quam commune illud humanitatis officium. Nam utut pæstationes amicitiae non sunt definitæ, sicuti quæ ex pæcto debentur: tamen in genere id quilibet amici vir esse, bona cum amico libenter communicare, de ipsius salute curam agere, monendo, consolendo succurrere, mala ipsi imminentia pro viribus propulsare, eaque omnia intentione cum affectu, quam quæ aliis ex nuda humanitate pæstantur. Ad hoc genus etiam *Grotius d. l. refert* foedera, quibus cavetur, ut utrique sit jus hospitiū; & jus commercii; quatenus ista jure naturali debentur. Vid. *supra l. 3. c. §. 9. 11.* Enimvero socios & fæderatos proprie non esse, qui nil nisi communia humanitatis officia sunt pæcti, explicatur apud *Livium l. XL. c. 24.* Ubi Macedonibus offendam in regem Persea regione sua interdixerant Achæi. Exinde horum servis fugitivis Macedonia receptaculum erat, quod illius fines ingredi vererentur Achæi ad vindicandum suos homines. Perseus igitur eam gentem conciliare studens, literis pollicetur, se fugitivos ipsis traditum, modo tollatur decretum, quo Achæa prohibeantur Macedones. Cum ea res agitaretur in concilio Achæorum, Callicrates gratificandum regi negabat, ne Romani offendarentur. Contra Arco differebat, falvo foedere cum Romanis regis petito posse satisfieri, addita ratione: *non enim agi de novo fædere aut nova societate; sed tantum peti commercium juris pæbendi repetendique, ne interdictione finium & ipsi quoque regno arceamur, ne servis nostris aliquo fugere liceat.* Neque hoc esse adversus Romana foedera, utpote in quibus nihil peculiariter adversus Persea fuerit conventum.

§. 3. Ast foederum, quibus aliquid adjicitur officiis, quæ jure naturali homines invicem debent, alia sunt æqualia, alia inæqualia. Illa sunt, quæ utrinque eodem fæso modo habent, seu quando non solum utrinque æqualia promittuntur, simpliciter, aut observata virium proportione; sed & æquali modo, ita ut neutra pars sit deterioris conditionis, aut alteri obnoxia. Quæ inæqualia sint, mox videbimus: *I[socrates] Pa-ne[gyr.] σωθῆκεν μὲν εἰσιν τὰ τέσσερας οὐδὲν οὐδὲν Φοτέροις ἔχωσι, ταῦτα γεγραπταῖς, τοτές ἐπέργεις ἐλαττόνται.* Pædiones seu foedera æqualia sunt, cum par & æquum jus utrisque

Y y y y

tri-

tribuitur: *jussa vero, seu foedera inæqualia, cum alteri deteriore sunt conditione.* Nam ut ad-datur *ωδηγή & dinov,* non opus est. Utraque porro iniri potissimum solent ob aliquam societatem contrahendam; quæ societas spectat vel ad commercia, vel ad communitatem belli, seu auxilia mutuo præstanda in bello offensivo aut defensivo, vel ad alias res æqualia foedera circa commercia varia esse possunt: puta, si conveniatur, ne ci-ves utriusque foederati ad alterutrius terras aut portus accedentes ullum vectigal sol-vant, aut non plus quam in præsens solvit, aut ne supra certam quantitatem, aut ne plus quam cives, vel alii socii solvunt, & quæ sunt similia. Æqualia foedera circa so-cietatem bellicam sunt, si conveniatur, ut utrinque prætentur paria auxilia militum, navium, aut alterius adparatus bellici: idque vel utroque tempore, sive bello alteru-ter invadatur, sive alterius bellum velit ipse interre; vel si alteruter bello impetratur. Quandoque etiam auxilia promittuntur ad certum duntaxat bellum, aut contra cer-tos hostes, aut contra omnes quidem, sed exceptis utriusque foederati sociis. Deni-que æqualia foedera circa alias res sunt, si conveniatur, ne in confinio alterius alteri ar-ces habeat, ne subditos alterius defendat, aut recipiat, aut ut comprehensos alteri transmittat, ne iter alterius hosti præbeat, & quæ sunt alia. *Grotius d. l. §. 6.*

§. 4. Ex æqualibus porro foederibus quæ sint inæqualia, facile est intelligere: sci-liset quando vel inæqualia sunt, quæ invicem promittuntur, vel alterutra pars est de-terioris conditionis. Inæqualia promittuntur aut à digniore foederato, aut à minus digno. Illud fit, si potentior auxilia promittat alteri, nec restipuletur; aut si majora quam alter, seu huic non proportionata auxilia promittat. Hoc contingit, si foedera-tus inferior plura teneatur præstare, quam ab altero recipit. Istorum foederum non-nulla cum imminutione summi imperii sunt conjuncta. Quale erat foedus Romanos inter, & Pœnos in fine belli secundi Punici; in quo cautum, ne cui Carthaginenses bellum facerent injussu populi Romani. Quo possis referre Armeniam majorem, de qua *Appianus Alex. prafat. ἡσπεριαῖοι ἐν ἀρχαιοτέλει τῷ Φίλῳ κομιδὴν, αὐτὸι δὲ αὐτοῖς δοτοῦνται τὰς βασιλέας.* nulla quidem Romanis tributa pendens, sed ex eorum autoritate reges accipiens. Addatur quoque pactum Petri cum Theudato circa Siciliam initum apud *Procopium hist. Gothicæ l. 1.* Vice versa, illa foedera summum imperium non imminu-unt, quæ adjunctum habent aliquod onus transitorium, seu quo signul & semel licet defungi, v. g. si in pace alteri parti injungatur stipendia alterius militibus solvere, sumtus belli restituere, aut certam summam pecuniae multæ loco numerare; item si teneatur incenia arcisque diruere, locis quibusdam decadere, obsides, naves, arma tradere. Sic *Plinius N. H. l. 34. c. 14.* tradit: *in foedere, quod expulsis regibus, populo Ro-mano dedit Porsena, nominatum comprehensum invenimus, ne ferro nisi in agricultura uteren-tur.* *Conf. 1. Sam. XIII. 19. 20.* Quo loco notatu dignum est, quod refert *Procopius l. IV. Hist. Goth.* cum ex induciis, quæ Justinianum inter & Chosroëm convenerant, ille bis mille libras auri solvere deberet, hasce illico poscebat: *Isdiagonus legatus Persicust;* sed *Justinianus dare volebat annis singulis quadragesimatis, ut à violandis induciis eo velut pig-nore Chosroëm retineret.* Sed concessere tandem Romani, summamque totam presente pecunia exsolverunt, ne annua tributa pendere viderentur. Adeo vocabula magis turpia quam res ipsas aduersari mos hominum est. Sed de hoc potissimum dubitatur, utrum illa foedera inæ-qualia, quæ permanentia & perpetuo duratura onera habent adjuncta, semper & in se sum-

summum imperium minuant; seu utrum alterius socius inæqualis possit et inere sum-
mum imperium? Onera ista perpetua sunt, v. g. ut unus debeat eosdem amicos cum
altero habere, non vice versa; ne liceat certis locis arces extruere; ne exercitum du-
cere; (sicuti in foedere Romanorum cum Latinis cautum erat, ne hi proprio arbitrio
copiae conscriberent, eisque suos duces præficerent, ac in expeditionem emitterent;
ex quo fiebat, ut cum Romani soli de bello & pace decernerent, socii quidem labo-
ris essent participes, gloria autem & fructus victiarum in Romanos redundaret,
quorum auspiciis res gerebantur. Vid. *Dionys. Halicarn.* l. 8.) ne naves habere ultra
definitum numerum; ne urbem condere, ne navigare, ne militem certis locis conscri-
bere; & quæ sunt alia. In primis si unus foederatorum alterius majestatem comiter te-
neatur colere; adeoque alterum dignitate se superiore agnoscere, & in omnibus
actionibus reverentiam quandam adversus ipsum ostendere. Id quod etiam explicat
Cicero pro L. Cornel. Balbo. Sic *Isoc. Panegyr.* Athenienses cum sociis ita egisse tradit,
ut penes ipsos quidem summa rerum directio esset, seorsim vero hisce libertatem
concederent, & formam reip. democraticam ap. eosdem constituerent. Ad isthanc
quæstionem resp. *Grot.* l. 1. c. 3. §. 21. ex l. 7. D. de captivis. Enimvero ex subsequenti-
bus mox JCTi verbis difficultas movetur: *at sunt apud nos rei ex civitatibus foederatis, &*
in eos damnatos animadverimus. Nam id sane subjectionem arguit, si jus alteri compe-
tat cives nostros ad tribunal suum evocandi, eisque plectendi. Quo spectat exem-
plum Decii Magii apud *Livium* l. XXIII. cap. 7. seqq. In primis autem, quod memo-
rat *Pausanias in Achaeis*; cum instinctu Callicratis legatus Romanus Achæorum
principes partibus Persei studuisse argueret, eorum unus Xenon fiducia conscientiæ
dixit: se non dubitare vel in Senatu Romano super hoc criminis judicium sustinere.
Quod à legato subdole arreptum, quasi ultiro Romanum provocaret. Atque inde ipse &
plurimi alii Roman missi sunt. Et tamen, uti *Polybius excerpt. legat C.V.* loquitur de
istis evocatis: *τοις δια την εργασιαν εντονως απειληθεντας οι πολιτευματικοι σε-*
natus, convenire sibi non arbitrabatur. Heic planissima est responsio, priora verba capienda
sunt de sequentibus seculis, quibus paulatim reverentia foederum antiquorum minui
coepit, nulloque discrimine bello vieti ac socii jugo premebantur. Vid. *Livius* l. 42.
c. 1. *Appianus de bello civili* l. 1. ubi memorat, Syllam adegitse omnes socios hactenus
immunes ad tributum conferendum. Quo tempore id quoque usurpatum, ut ex ci-
vitatibus foederatis rei Romanam evocarentur, atque velut subditæ Romanorum ple-
terentur. Satis autem adparet, in epistola *Proculli* inter priora & posteriora verba non
pauca fuisse interjecta. *Grotius* autem postquam operose enumerasset controversia-
rum genera, quæ interficiens oriri possunt, demum tamen ad motam difficultatem
nihii reponit. Vid. quoque *Antonius Matthæus de criminibus ad tit. ad L. Iul. Majestatis*
c. 1. §. 5. 6. Bene tamen monent prudentes, plerumque accidere, ut qui superior est
intendere, si potentia multum antecellat, paulatim imperium proprie dictum exer-
ceat;

ceat; in primis si foedus sit perpetuum, & cum jure introducendi præsidia in oppida. Vid. Bodinus de republ. l. V. c. 6. Isocrates Archidamo : οὐ δέ τούτοις βελοφύσεσθαι τοις πολεμούσι τον ουρανόν φέγγειν, οἷς εἴησι διάλειξ γονός. Cupidis libertatis foedera cum mandato fugienda sunt: parum enim differunt à servitute.

§. 5. Illam porro quæstionem: si plures ejusdem foederati bellum gerant, utri potius auxilium ferre debeat, qui utrique est foederatus; deducit Grotius l. 2. c. 15. §. 13. Vid. etiam Simlerus de repub. Helvetiorum l. 1. p. m. 119. Ubi & illud addendum; in omnibus foederibus, quæ rex aliquis cum extraneis circaferenda auxilia init, subintelligi debere hanc exceptionem; siquidem per rationes proprii regni illud commode fieri possit, quæ etiam quibusvis respectibus privatis, & ipsi sanguinis atque affinitatis necessitudini præponderant. Add. Gellius l. 2. c. 29. Nam cum nemini rex proprius teneatur, quam suis civibus; non potest extraneo valide promittere, quod cum ipsorum utilitate aperte pugnat. Apud Guicciardinum hist. l. 16. Franciscus rex dixit, *precedere juramentum Rhemis factum, quo obligentur reges Francie, ne quid de patrimonio corona alienent.* In quem sensum admitti potest, quod habet Baco de Verulamio de sapientia veterum c. 5. *Inter principes unum est verum & proprium fidei firmamentum, necessitas, (magnum potentibus Numen,) & periculum status, & communicatio utilitatis.* Aristotelis Nicom. l. VIII. cap. 5. simplicius dixerat: δονγοὶ αἱ συμμαχίαι ταῖς πλεοὶ γένεσι συμφέρονται. Confœderationes inter civitates fieri utilitatis causa videntur. Idem Rhetor. l. 3. c. 14. ἀποικίας ἀλλοι περιείνονται, πλὴν τῆς συμφέρονται. Non credunt, aliud agere quenquam sponte, prater id, quod utile est. Valerius Flaccus l. 4. Certa fides animis, idem quibus incidit hostis. Isocrates Orat. ad Philip. Civitates neque inimicitarum, neque jurisjuriandi, neque ullius rei alterius rationem ducunt, nisi si quid sibi profuturum putent. Sic Polybius l. 2. c. 47. de Arato dicit: cum sciret, reges natura quidem neminem vel hostem vel amicum ducere, verum ex suis utilitatibus semper amicitias & inimicitias estimare. Andr. Maurocenus hist. Venet. l. 1. de Statu Veneto: amicitias publica militate dignitateque metimur. Etsi de Rhodiis tradat Polybius excerpt. legat. 93. c. 6. eos per centum quadraginta annos nullum cum Romanis foedus percussisse: licet in pluribus bellis auxilia ipsis miserint. Ratio hujus instituti hæc subjungitur: *Qui enim nulli regum suem auxiliis societatisque sue vellet absindere, arctius se cum quoquam copulare, & libertatem sibi jurejurando ac pactis præcipere nolebant; sed omnia sibi servantes integra, spes singulorum lucrari.* Ob aliam rationem à foederibus feriendis abstinere Utopienses, tradit Th. Morus Utop. l. Qui autem per foedus, quod mutatis alterius rationibus expirat, damnum capit, habet quod sibi imputet, quod non accuratius socii sui conditionem perspexerit. Vid. l. 19. D. de reg. juris. Quandquam boni sit socii, ubi res suæ non ferunt diutius in societate persistere, alterum monere, quo & ipse rebus suis simul consulere queat. Nam uti est apud Euripidem Iphigenia in Tauris: Ταῦτα φίλων αἰχμον, καταβαλῶν εἰς ξυμφορὰς αὐτές στένωδες. Turpissimus est, qui postquam amicorum res in discrimen conjecit, ipse solus servatur. Inde in foederibus bellicis maximi momenti habetur clausula; ne separatim & excluso socio, liceat cum communii hoste pacisci. Cui tamen aliqui ex æquitate hanc in esse restrictionem tradunt, dummodo alter sociorum æquas pacis conditiones non respuat. Hoc enim casu foedus videri violatum, & alteri socio fas esse sibi separatim consulere. Quod tamen cum grano salis accipendum,

dum, ne ansa eludendo fœderi hoc modo quæratur, & unus sociorum alterius velut judex constituantur. Vid. *Job. Labardus hist. dereb. Gallic. l. V. p. 313. edit. Paris. An. 1671.*

§. 6. Est & illa nobilis fœderum distinctio in realia & personalia; quorum hæc sunt; quæ cum rege intuitu ipsius personæ fuerunt inita, & cum ipso simul extinguntur: illa vero, quæ non tam ipsius regis, populivé rectorum, quam ipsius regni & reip. intuitu sunt inita, ac perdurant, extinctis licet rectoribus populi, penes quos administratio reip. tempore fœderis initi erat. Ad utram classem quodlibet fœdus pertineat, ex sequentibus manifestum erit. Illud igitur certum, quævis fœdera; quæ cum libero aliquo populo ineuntur, sua natura esse realia, & perdurare usque ad terminum in ipso fœdere expressum; utut magistratus illi, quorum interventu id fuit percussum, extincti sint aut mutati. Ex quo inferri potest, siquidem fœdus abs libero populo sit initum, ac post status reip. ex democratico in monarchicum fuerit mutatus, fœdus esse mansurum: ideo quod idem populus maneat, forma licet reip. mutata. Et quia rex consensu populi in regnum adscitus intelligitur id suscipere cum omnibus obligationibus, quæ ab isto populo, quatenus in se summum habuit imperium sunt contractæ. Accedit, quod cum fœdera ineantur ab his, qui summo imperio gaudent, cuius imperii commune subjectum est civitas: idem censebitur esse summum imperium, quod exercetur per suffragia universi populi, & quod geritur post à rege per consensum populi constitutum. Excipienda tamen heic sunt illa fœdera, quæ præsentis status conservationem pro fine habent; puta si duo liberi populi fœdus iniverint mutui auxilii contra illos, qui per vim statum reip. mutare aggrediantur. Nam si tunc alteruter populus in mutationem status reip. libere confenserit, intelligetur ipsum quoque fœdus, cessante eisdem ratione, expirare. Enimvero non si fœdus, quod cum libero populo initur, regulariter est reale, ideo omne fœdus cum rege initum personale est, & cum rege extinguitur. Nam plerunque persona pacto inseritur, non ut personale pactum fiat, sed ut demonstretur, qua persona interveniente pactum sit factum. l. 7. §. 8. D. de patis. Quia tamen constat, quædam fœdera à regibus inita omnino hac intentione facta, ut cum ipsorum morte expirent, quædam autem, ut & apud successores continuentur; igitur certæ notæ sunt habendæ, ex quibus pateat, ad quam speciem quodvis fœdus regium sit revocandum.

§. 7. *Grotio l. 2. c. 16. §. 16.* magis placet, ex cujusque fœderis conceptis verbis hanc rem dijudicare, quam in universum aliquid definire. Sic igitur realia fœdera erunt, quibus clausula hæc expresse est addita, ut sint perpetua; aut quod sint facta in bonum regni; aut quod ineantur cum rege & ipsius successoribus; aut si durationi certum tempus sit præfinitum. Sed & alia verba, & ipsa interdum materia fœderis, nec non causa ad id ineundum impellens, conjecturam possunt præbere non obscuram. Quod si autem conjecturæ in utrumque sunt æquales, supererit, ut favorabilia esse credantur realia, odiosa vero personalia. Favorabilia autem sunt fœdera commerciorum causa. Fœdera autem bellica nequaquam sunt omnia odiosa, sed defensiva magis ad favorem, offensiva ad odium accedunt.